

B.A. (Part – III) Examination, 2022

(Three Year Scheme) (10+2+3) (Faculty of Arts)

POLITICAL SCIENCE

Paper-II

INTERNATIONAL RELATIONS SINCE WORLD WAR-II AND INDIAN FOREIGN POLICY

(FOR REGULAR STUDENTS ONLY)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

Minimum Pass Marks: 36

- Note: (1) Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

 सभी (लंघूतरात्मेक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
 - सभी (लंघूत्तरात्मेंक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लंघूत्तरात्मेंक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्ने के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।
 - (2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answerbook only.
 - किसी भी परीक्षार्थी की पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी । अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें ।

3029-II (REG.)

1

PART – I भाग – I

This Part contains 10 compulsory questions. Each question carries 2 marks. $2 \times 10 = 20$ इस भाग में 10 अनिवार्य प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- Write the full name of SAARC. सार्क का पूरा नाम लिखिए ।
- When and where was the G-15 established?
 जी-15 की स्थापना कब और कहाँ हुई?
- What is National Interest?
 राष्ट्रीय हित क्या है?
- Write the full name of CTBT.
 सी.टी.बी.टी. का पूरा नाम लिखिए।
- 5. Write the any two objectives of U.N.O. संयुक्त राष्ट्र संघ के कोई दो उद्देश्य लिखिए।
- What is OPEC ?
 ओपेक क्या है ?
- Explain Gujaral Doctrine.
 गुजराल सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए ।
- What is Gulf War ?
 खाड़ी युद्ध क्या है ?
- What is the Double Veto ?
 दोहरा निषेधाधिकार क्या है ?
- What is Disarmament ?
 नि:शस्त्रीकरण क्या है ?

2

PART - II

भाग - 11

Part-II contains 20 marks and has 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

भाग-II 20 अंक का है, इस भाग में 5 अंकों के 4 अनिवार्य प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों में दीजिए। 5 x 4 = 20

- 11. Functions of the General Assembly of U.N.O. संयुक्त राष्ट्र महासभा के कार्य।
- Write the Positive Impact of Globalization on world.
 विश्व पर वैश्वीकरण के सकारात्मक प्रभावों का उल्लेख कीजिए ।
- 13. What is Marshal Plan? Write. मार्शल योजना क्या है ? लिखए।
- Write short note on North-South Dialogue.
 उत्तर-दक्षिण संवाद पर एक संक्षेप लेख लिखिए।

PART - III

भाग - ।।।

 $20 \times 3 = 60$

Candidates will be required to attempt three questions, selecting one question from each section. https://www.pdusuonline.com

विद्यार्थीयों को प्रत्येक खंड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों का उत्तर देना होगा।

SECTION - A

खण्ड – अ

15. What is Cold War? Examine its Nature and Impact on International Politics.
शीत युद्ध क्या है ? इसकी प्रकृति और अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति पर इसके प्रभावों का परीक्षण कीजिए ।

OR/अथवा

16. Evaluate India's contribution to the development of Non-aligned movement. गुट-निरपेक्ष आंदोलन के विकास में भारत के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

3029-II (REG.)

P.T.O.

3

SECTION - B

खण्ड – ब

17. Discuss India-China relation in the Present Context. वर्तमान संदर्भ में भारत चीन संबंधों की विवेचना कीजिए।

OR/अथवा

Explain major characteristics of Russian Foreign Policy.
रूस की विदेश नीति की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

SECTION - C

खण्ड – स

Describe New International Economic Order.
 नवीन अन्तर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

20. Examine the organisation, function and role of "SAARC". सार्क का संगठन, कार्य व भूमिका का वर्णन कीजिए।